
 
 
 
 

 
Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 

7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br 

 

 
A COMISSÃO ELEITORAL ESTADUAL – CE-CAU/MS, reunida ordinariamente por vídeo conferência 
através da plataforma MEET (https://meet.google.com), no dia 25 de setembro de 2023, no uso 
das competências que lhe conferem o art. 121 do Regimento Interno do CAU/MS, após análise do 
assunto em epígrafe, e; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Resolução CAU/BR nº 179, de 22 de agosto de 2019, 
que trata das competências da Comissão Eleitoral Estadual durante o ano de realização das 
eleições no CAU; 
 
CONSIDERANDO o Capítulo VIII, Seção V do Regulamento Eleitoral (arts. 40 a 42-A, que tratam 
da divulgação das Eleições), aprovado pela Resolução nº 179, de 22 de agosto de 2019, alterada 
pela Resolução n° 221, de 2 de setembro de 2022; e 

CONSIDERANDO o Calendário eleitoral das Eleições 2023 do CAU, aprovado pela Deliberação 
Plenária DPOBR nº 0129-07/2022, de 20 de outubro de 2022; 

CONSIDERANDO a Deliberação nº 003/2023 – CE CAU/MS, de 19 de junho de 2023, que aprovou 
o plano de divulgação do CAU/MS para as eleições do CAU 2023; 

CONSIDERANDO que razão do impedimento da veiculação na TV, o valor foi redistribuído para 
outras mídias em Campo Grande. 

 
RESOLVE:  
 
1 –  Aprovar, na forma do anexo, a alteração do Plano de Divulgação das Eleições 2023 do 

CAU/MS.  

2 –  Dar ciência à Presidência do CAU/MS e à Assessoria de Comunicação do CAU/MS para 
cumprimento do Plano de Divulgação das Eleições 2023 do CAU, conforme disposições do 
Regulamento Eleitoral. 

Aprovado por unanimidade dos votos.   Campo Grande, 25 de setembro de 2023. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

VERA LÚCIA GIRALDELLI PERI 
COORDENADORA DA COMISSÃO ELEITORAL – DO CONSELHO DE 
ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL 

 

LHARIANA MARECO SOARES 
COORDENADORA-ADJUNTA DA COMISSÃO ELEITORAL – DO 

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO 
SUL, BRASIL 

 
 
 

PROCESSO   

INTERESSADO COMISSÃO ELEITORAL ESTADUAL (CE-CAU/MS) 

ASSUNTO 
ALTERAÇÃO DO PLANO DE DIVULGAÇÃO DO CAU/MS PARA ELEIÇÕES DO 
CAU 2023 

DELIBERAÇÃO Nº 006/2023 – CE-CAU/MS 

 

 

 

 

 

 

2016 – 33ª CFA/MS 



 
 
 
 

 
Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 

7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br 

 

 
 

 

Folha de Votação 

Membro Função 
Votação 

Sim Não Abstenção Ausência 

Vera Lúcia Giraldelli Peri Coordenadora x    

Lhariana Mareco Soares Coordenadora adjunta x    

Rubens Pires dos Santos Membro     x 

      

Histórico da votação: 

 

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CE-CAU/MS (Online Plataforma GOOGLE MEET) 

 

Data: 25/09/2023. 

 

Matéria em votação: Aprovação da Deliberação nº 006/2023 – CE/MS – Alteração do Plano de 

Divulgação do CAU/MS para Eleições do CAU 2023 

 

Resultado da votação: Sim ( 2 ) Não (  ) Abstenções ( ) Ausências ( 1 ) Total ( 2 )  

 

Ocorrências: Registra-se a justificativa de ausência da Membro Rubens Pires dos Santos e da 1ª 

Substituta Thais Ianaze Santana. Aprovado por unanimidade dos votos.  

 

Assessoria Técnica: Talita Assunção Souza 

 

Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Lúcia Giraldelli Peri. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 

7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br 

 

ANEXO  

PLANO DE DIVULGAÇÃO DAS ELEIÇÕES 2023 DO CAU/MS 

1. CRONOGRAMA 

 

FASE AGENTE PRAZO OBSERVAÇÕES  

Divulgação de quatro anúncios na 

TV 

CE-MS Dias 9 e 10 

de outubro 

• (4) Programas de TV de maior 

abrangência local  

 

 

Alterado para:  

FASE AGENTE PRAZO OBSERVAÇÕES  

Divulgação de 4 outdoors e 2 

Painéis LED em Campo 

Grande 

CE-MS Dias 9 e 10 

de outubro 

• (4) outdoors  

• (2) Painéis LED  
 

 


		2023-09-27T16:17:48-0300


		2023-09-29T15:55:49-0300




